ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _______________ /2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XIX, do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

encaminhada manifestação de apelo ao Governador do Estado da Paraíba, no sentido de

que seja implantado um Instituto de Política Científica no município de Itaporanga-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 18 de junho de 2025.

22.571

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por finalidade implantar um Instituto de Política

Científica no município de Itaporanga/PB, como forma de melhorar a prestação dos serviços

de acordo com suas necessidades e atender desta foma os municipios vizinhos.

O IPC é um órgão de perícia oficial do Estado da Paraíba. Os trabalhos

desempenhados pelos profissionais desse instituto é de fundamental importância para toda a

sociedade, pois é através dele que se tem  meios  necessários para elucidação de crimes quando

houver vestígios.

Com a criação desse Instituto nessa região do Vale do Piancó, o Governo do

Estado não só avançará na qualidade do fornecimento do serviço, mas também ofertará

benefícios para toda a população e às cidades vizinhas, que muitas vezes têm de enrentar a

demora com a realização de exames, na medida em que são feitos em outras cidades.

Desse modo, como forma de ampliar e melhorar os serviços prestados, faz-se

necessário e de extrema importância a implantação de um Instituto de Política Científica no

município de Itaporanga/PB.

  Por todo o exposto, é imprescindível o apoio dos nobres pares para o

acolhimento da presente propositura.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 18 de junho de 2025